میرے اندازے کے مطابق مولانا مرحوم کی زندگی کے اس پُر آشوب دور کا آغاز ۱۹۳۷ء کی ابتدا سے ہوا۔ اسی زمانے میں ان کی شادی کی بات چیت شروع ہو چکی تھی۔ مولانا کی شادی ۵ مارچ ۱۹۳۷ء (۲۱ ذوالحجہ ۱۳۵۵ھ) کو محترمہ محمودہ بیگم بنت سید نصیر الدین شمشی صاحبہ سے، دہلی میں ہوئی۔ مہر کی رقم مبلغ ۲ ہزار روپے تھی (تذکرہ سید مودودی، ج ۳، ص ۳۰۲)۔ ابھی یہ نو شادی شدہ دولہا دلہن حیدرآباد دکن پہنچے ہی تھے کہ نئے نئے ٹوشہ کو بحیثیت مدیر جمان القرآن ایک ایسے بحران سے دوچار ہونا پڑا جو درحقیقت آنے والے طوفان بلکہ طوفانوں کا پیش خیمہ تھا۔

اس کا مطلب یہ ہوا کہ ستمبر ۱۹۳۷ء میں ترجمان کی تعداد اشاعت $۳۳۰ = ۳۵۰ + ۸۰ = ۱۰ + ۷۰$ ہوئی۔ ابھی وہ ایک قدم آگے بڑھنے نہیں پائے تھے کہ نومبر ۱۹۳۷ء کے درجمان القرآن میں یہ افسوس ناک خبر شائع ہوتی ہے:

اطلاع

سررشتہ تعلیمات، سرکار آصفیہ کی جانب سے ہر سال درجمان القرآن کے جوڑھائی سو پرچے مدارس کے لیے خریدے جاتے تھے ان کو ماہ شوال ۱۳۵۶ھ [نومبر ۱۹۳۷ء] سے گھٹا کر ۱۱۸ کر دیا گیا ہے۔ (درجمان القرآن، نومبر ۱۹۳۷ء)

گویا اب درجمان کی تعداد اشاعت $۳۳۰ - ۱۳۲ = ۲۹۸$ پرچے رہ گئی۔ یہ تعداد ان ۳۵۰ پرچوں سے ۵۲ پرچے کم ہے جس کا گلہ مولانا مودودیؒ نے مئی ۱۹۳۷ء کے ”اشارات“ میں کیا تھا کہ: پرچہ موت اور زندگی کے درمیان لٹک رہا ہے۔۔۔ کہاں اپیل اور کوشش توسیع اشاعت کی ہو رہی تھی اور اب نوبت اشاعت کی کہاں تک آ پہنچی!! سبحان اللہ۔

بات یہیں ختم نہیں ہوئی، بلکہ اسی پرچے میں ”اطلاع ثانی“ کے تحت یہ اعلان بھی شائع ہوا: ”۱۱ ماہ ذی القعدہ ۱۳۵۶ھ میں رسالہ درجمان القرآن کا دفتر حیدرآباد سے جمال پور ضلع گورداسپور (پنجاب) میں منتقل ہو جائے گا (درجمان القرآن، نومبر ۱۹۳۷ء)۔ ماہ شوال ۱۳۵۶ھ وہ مہینہ ہے جس میں تعداد اشاعت

گھٹ کر صرف ۲۹۸ رہ جانے والی تھی اور جس کو لے کر علامہ اقبالؒ (۱۹۳۸ء-۱۸۷۷ء) کی دعوت پر مولانا مودودیؒ کو حیدرآباد دکن سے دارالاسلام جمال پور، پٹھانکوٹ، نھنٹل ہونا تھا۔

کیا یہ ہمت شکن واقعات سید مودودیؒ کو مایوس کرنے والے تھے؟